livre, vallent X.S.
Item dicto Radulpho, pro ferramento fenestre de garda

roba, quod ponderat v 1., vallent iiij s. ij d.
Item Johanni Ottoe, pro xiiij oneribus sabuli de ravina,

a v d. onus, vallent , v.s.xd.
Item Johanni de Bley, pro uno dolio calcis, adportato

ad domum sacerdotalem xxiiij s.
In septimana scilicet ante festum beate Marie Magda-

lene, in expensis pro operariis (1) XV S,

Aliud capitulum pro capella Sancti Flocelli, in anno
[Fol. 55 ro] domini millesimo CCCC decimo.

In lignis quercus pro dicta capella vj L.

Item pro asportando dicta ligna Ix s.

Item magistro Petro Le Valles, Ricardo Vigier, Jo-
hanni Aubrée, carpentatoribus, Michaeli, socio eorum,
pro faciendo capellam.

Et primo dicto Valles, in primo suo

pagamento xv l. xiij s. ij d.
Item dicto Ricardo Vigier Ixxvj s. iij d.
Item dicto Aubrée xij s.
Item dicto socio eorum vj L. xiiij s.

Et hoc propter dietas suas, ut patet [per] registrum
super hoc factum

Item [Johanni] de Bley, pro calce pro dicta capella x s.

Item ad Formi pro iiijc de late vj s.

Item Gauffrido Le Cat, ijc de late _ vj s.

Item iiij™ et ijc clavorum, pro dicta capella xvjs. x d.

Item Ricardo Johannis, pro coperando dictam capel-
lam et pro servicio, cavillis et expensis Ixvj s. vj d.

(1) En 1410, la Madeleine, 22 juillet, tombait un mardi.
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Item pro levacione dicte capelle Sancti Flocelli facte in
vigilia beati Flocelli, anno Me CCCCe Xe (1) Ixjs iijd.

Item du Testu du Lor¢ iiijc de late xij s.
Item magistro Tierri, pro lambrossizare dictam capel-
lam vij l. xs.
Item pro viij tassetis scilicet festures (2) iij s.

Somme (lj I. xiiij s. ixd.) pro capella (3) [Fol.55 ve].

Alie misie pro manerio sacerdotali, pro xij asseribus,
cum pluribus quercubus, tam pro precio quam dolatura

et pro asportando et expensis, ut patet per
itij 1. viij s.

partes
Item pro apparatu fenestrarum et ferramentis  xvs.
Irem pro verrina computatorii (4) iiij s. ij d.

Anno domini millesimo CCCC XlIo.

Silvestro Le Frances, cum duobus filiis suis, pro
faciendo ligna solariorum superius, cum clau-
suris

Item pro xj quesnes, emptis de Flaquet  xxj s. iij d.

Item pro iiijc paletis, emptis de Gauffrido Lecat. Item
dicto Cat, pro vjc de paletis XV s,

Item magistro Raphaeli Le Noble, pro viij pedibus et

tercia parte unius pedis de verrina beati Mauri, a v s. pes,
xlj s. viijd.

iiij L. xs.

vallent

(1) Le mardi 16 septembre 1410.

(2) D'aprés Godefroy, Dict. de l'anc. lang. franc., ce mot désigne
les tuiles courbes dont on recouvre le faite des maisons.

(3) Les chilfres entre parenthses sont barrés d’un trait rouge
dans le manuscrit.

(4) Computatorium, comptoir. .Du Cange donne de ce mot deux
définitions : « Aula in qua rationes excipiuntur vel ubi pecunia
numeratur, » ou bien : « Arca seu mensa in qua pecunia nume-
ratur, » (Glossaire, t. Il, p. 504.) C'est dans ce dernier sens qu’il

faut I'entendre ici.
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Item Silvestro Le Frances, cum suis sociis, pro dola-
cione et sequacione dictorum quercuum ij s. ilij d.
In secunda septimana xr¢ CCCCo XIo (1).
Item dicto Silvestro, pro faciendo coperturam sive
clausuram super gradum, cum pluribus aliis
insimul xvj s. viij d.
Item pro expensis eorum X s,
Item Michaeli Le Frances, pro v diebus cum dimidio,
qui fecit plura edificia, pro qualibet die xx d.,

vallent ixs. ij d.
[Fol. 56 re]. Item pro expensis ejus, pro die xijd.,
vallent v.s.vjd.

Anno domini millesimo CCCC* Xlle, ultima septi-

mana mensis may.
Johanni Vaudun, pro faciendo solarium super trabem

super aulam XXV S.
Item Roberto Rectot, pro xv beneleis de argilla, xv d.
pro beneleia, vallent xviij s. ix d.

Item Guillelmo de Plano et Johanni Maugier, latho-
mis, pro una die et pourferir dictum solarium, pro dieta

et expensis vs.
Item Johanni de Bloy, pro una pipa calcis

asportata xiiijs. vj d.
Item Guillelmo Le Mosquet, pro v oneribus sabu-

lorum ijs. vj d.
Item pro dieta unius servitoris pro lathomis xvd,
Item in crastino beate Marie Magdalene (2), pro una

sera hostii camere supra aulam viij s. iiij d.

Novembris, anno domini Mo CCCC» XIIIo.
Pro faciendo coperturam de palumbario scilicet trie

(1) 28 février-5 mars 1412 (n. s.).
(2) Le samedi 23 juillet 1412.
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tam in lignis quam in ardesiis et operariis et omnibus
que pertinent ad coperturam xl xijs. vd.
Item anno domini M° CCCCo XIII°, pro ix pedibus
vitrorum, pro fenestra camere de Beau Repere, a iijs.
ix d. pes, xxxiij s. ixd.
[Fol. 56 v°|. Anno domini millesimo CCCC XIIII°,
vicesima prima die maii, pro faciendo portam ante-
riorem manerii, cum boscagio (1) sive lignis operariis
cum columbis de la trie, simul Ixxvij s.
Item pro ponere terram in dicta tria a Roberto Rectot,
pro xv beneleis de argilla, pro benelia xv d.,
vallent xviij s. ixd.
Item Petro Hedoin, pro faciendo foramina palumba-
rum, pro iiijor diebus, pro qualibet die xv d., val-

lent Vs,
Item Ebloto Bertaut, pro hiisdem diebus Vs,
Item pro expensis serviencium, pro dictis iiijor

diebus viij s.
Item pro ijc de lata, pro dicta tria sive palumbario v s.
Item pro iiijc clavorum de lata xxd.

Item in septimana ante festum beati Johannis Baptiste
CCCCo XIIIIe (2).
Pro feramentis factis pro porta et hostio beati

Mauri XVs.
Item Petro Hedoin, pro v diebus cum dimidio, a xvd.
pro die, vallent vij s.
Item pro expensis eorum in illis diebus viij s.

Item septimana post festum beati Johannis Baptiste
M¢ CCCCe XIIIIo.

(1) Ce sens attribué au mot Boscagium ne se trouve pas dans le
Glossaire de Du Cange.

(3) En 1414, le 24 juin, jour de la féte saint Jean-Baptiste, tom-
bait un dimanche.
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Item a Perrin Hedoin et Ebloto Bertaut, pro quolibet

iij diebus, vallent vij s. vj d.
Item septimana post, dicti Hedoin et Ebloti,
) jour ijs.vjd.

Anno domini millesimo CCCCe XX° in mense
aprilis (1).

Pro reparacionibus dicti manerii sacerdotalis.

Primo propter tectum domus, comprehendens tria
pinacula (2], butans ad domum Guillelmi Le Deen et
ad aulam dicti ma- [Fol. 57 re] nerii sacerdotalis.

Item [Jobanni] Mellini, carpentatori, pro faciendo car-
pentatoriam de omnibus quercubus sive lignis, ad opus
istud ydoneis, tam in expensis quam in aliis ad hoc
neccessariis. xxxiij 1.

Item pro vino dicti fori, pro suis sociis et prose xv s,

Item Johanni Le Cerf; Johanni Rebine; Petro Le
Pelley. Pro discoperiando domum predictam et ponere
petras ardesias in loco tuto et deponere tinia vetera sive

ligna in terra xxxvij s. vj d.
Item Egidio Trenchart, pro v diebus in dicto opere et
expensis xij s. iij d.

Item ultima die aprilis quod dicta domus fuit levata,
pro expensa in eadem die, pro carpentatoribus ct pluribus
operariis xj L. t.

Item Gauffrido Hubert, venditor[i] clavorum a late,
pro viijm clavorum, a vij s. vj d. m., vallent Ixs.

Item Gauffrido Hubert, pro iij m, inca-
riatis xxvijs. vj d.

Sequuntur lathomi pro lathomizare tria pinacula supra-

(1) En 1420, Piques tombait le 7 avril.
(2) Ces mots semblent indiquer qu'il s'agit ici d'un toit aigu a
trois rampants triangulaires formant pyramide.
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dicta, munire sablerias, facere surmonta supra pinacu-
lum, facere lavatorium (1) et fenestras.
Primo Johanni Fabri, lathomo, pro xl diebus, a xx d.

pro die, vallent Ixvj s. viijd.
Item Thome Danllo, lathomo, xxvdiebus cum dimidio

a xx d. pro die, vallent xlij s. vjd.
[Fol. 57 v]. Item pro suis expensis, in

illis diebus xlij s. vj d.
Item Johanni Hurié, de Dangie, pro xlj taffete plom-

mée : XX S.
Item Johanni Pipet, pro uno m. cum [dimidio] de

petrarum ardesiarum xxxiij s. iiij d.
Item Gaufrido Caresmel, cartier, pro adportando

dictas ardesias de Nido Corvi XXV S,
Item Guillelmo Le Potier, pro vc clavorum

a late itij s. ij d.

Item Ebloto Bertaut, servitori copertoriorum lathomo-
rum, pro xxv diebus, a xv d. pro die, val-

lent xxxj s. iij d.
Item pro expensis dicti Ebloti, xvj d. pro die,
vallent XXXiij s.

Coopertoribus de lapidibus ardesiarum, pro anno do-
mini CCCCe XXo.

Primo. Johanni Revel, pro xviij diebus cum dimidio,
pro die et pro expensis de eadem die iij s. iiij d., [val-

lent] Ixj s. viijd.
Item Petro Maresc, pro diebus, iij s. iiij d.,
vallent Liij s. iiij d.

Item a Droin, pro serviendo coopertoribus et lathomis

(1) Ce mot, qui ne se trouve point dans le Glossaire de Du Cange,
et qui, en latin classique, a le sens dc lavoir, désigne peut-8tre ici
une citerne destinée a recevoir les eaux du toit.
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quinque diebus, pro qualibet die ij s. vj d., et expensa

pro die, vallent xiij s. ixd.
Item Roberto Gaillart, pro iij pipis

calcis xxxvij s. vj d.
Item Stephano Osmont et Pierres Eude, pro portagio

dicte calcis xvij s. vj d.
Item Johanni Perrote, dit Monnier, pro xxx oneribus

sabulorum xij s. vj d.
[Fol. 5& re]. Item Egidio Trenchart, pro v diebus cum

dimidio, a xv d. pro die, vallent vjs.xd.

Item pro expensis dicti Egidii, pro illis diebus  vj s.
Item Johanni R[e]vel, pro x m. de cavillis pro coope-
riando vij s. vjd.
Item pro vinis supradictorum operatorum xs.
Item Gaufrido Brasart, pro iij pipis calcis, pro refa-
ciendo solarium (1) de alta aula super celarium xxvij s.
[Item Johanni Le Rivelot, pro portagio

dicte calcis xxj s. viij d.]
Item Guillelmo Bertin, pro duobus diebus et pro ex-
pensis dictis diebus vs.

Item Henrico Poullet, pro ij diebus cum expensis vs.
Item Thome Le Nouvel, pro unadie cum ex-

pensis ij s. vj d.
Item Roberto Hebert, de Blihan, pro duabus quadri-
gariis lapidum de tuf xls,
Item Gauffrido Caresmel et Colino Jouvet et Philippo
Seurain, cum suis sociis, quadrigariis iiij 1. t,
Item pro expensis eorum, postquam venerunt Cong-
tancias XV s,

Item pro locagio unius equi, pro eundo ad carreriam a
Blihan, pro iiijer diebus, pro die xx d., val-
lent vj s. viij d.

(1) Ce mot est bien pris ici dans le sens de plancher.
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Item pro ij ferris pro dicto equo iij s. iiij d.
Item Dyonisio Le Piquet, fabro, pro reparando fenes-
tram de alta aula, cum ferramentis ad hoc ydo-

neis viij s.
Item pro pixce resina pour braier (1) dictam fenes-
tram xx d.
Item pro cipes (2) pro faciendo de colla xx d.
Item Roberto Pinel, pictori, pro vij diebus, pro die et
expensa iij s. iiij d., vallent xxiij s. iiij d.

[Fol. 58 v°]. Item pro removendo terram, que erat con-
tingens in longitudine manerii sacerdotalis, Johanni
Rebine et suis sociis xxij s. vj d.

Item pro iiijer libris de ocre pour ocrer solarium xs.

Item Johanni [Fabri] pro pourferir dictas cameras,
tribus diebus Xs,

In mense novembris Me CCCCe X Xbo,
Item Hebert, carpentatori, pro faciendo le chassis et
vigués fenestre alte aule, versus vicum beati Flo-
celli XX S.
Item Dyonisio Piquet, pro faciendo les porteures et
couplés de ladicte fenestre (3) X s.
Item Johanni Perrote, dit le Monnier, pro xl oneri-
[bus] sabulorum xvj s. viij d.

Alie misie pro dicto manerio facto. In anno domini
millesimo CCCCe XXl I,
Guillelmo Girardi, de Cambernone, pro viij copulis

(1) Braier, enduire de brai, de goudron. V. Godefroy, Dict. de
lanc. lang. franc. Complément au mot Braier.

(3) Cipe : guenille, chiffon. V. Godefroy, op. cit., au mot Chipe.

(3) Ces mots sont synonymes sans doute de charniéres et de
gonds. Le chassis cst le chissis dormant de la fenétre, et les vigués,
les guichets.
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thygniorum (1), de xxiij piés in longitudine, a iiij s. le

couple XXXxij 8.
Item Johanni Mellini, de Campo Rotondo, pro decem
quercubus pro dicto manerio XXX S,
Item pro asportagio et expensa lv s,

Anno domini millesimo CCCC» XXVe [Fol. 59 r°].
Thome Quoquiere, pro magno numero quercuum, ad
faciendum xxv copulas thigniorum, cum suis fillariis,
pro coopertura aule dicti manerii Ixxv s.

Item magistro Radulpho de Mollendinis, carpentatori,
pro dolatura dictarum quercuum, cum expensis Ixxv s.

Item pro asportagio dictorum lignorum, Petro Girardi,
de Cambernone lvs.

Donum

Item dono et lego parvum missale, factum anno
domini Me CCCCe Xo, die septima mensis maii, do et
lego usui dicte ecclesie beati Nicholay et maxime ad ser-
viendum in capella Sancti Flocelli et beati Mauri, quod
constitit ix 1. t. Et dictum librum scripsit Petrus de
Vado.

Item do et lego ad usum dicte ecclesie duos parvos libros
ad baptizandum pueros, pro quibus solvi XX 8.

Intuitu pietatis.

Sequntur alia dona sive alia legata, facta et data repa-
racionibus ecclesie beati Nicholay, de bonis michi a Deo
collatis, dedi et legavi [annis elapsis ante annum Me
CCCCe XXXe intrantem in festo Annunciationis beate

(1) Dans la langue classique des architectes du moyen ége, le mot
Tignum désigne lentrail ou tirant, pitce de bois horizontale em-
ployée dans les charpentes et sur laquelle portent les arbalétriers
d’une ferme. Sous la plume de notre auteur, ce mot semble plutét
s'appliquer aux chevrons de la ferme qu'a I'entrait.
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Marie] (1), prout scribitur in registris super hoc scriptis
et confectis, ultra et super omnia bona cari[taJtiva seu
elemosinas reparacionibus factas et erogatas dicte eccle-
sie [beati Nicolai], sommam ij¢ iiijzx

xl. vs. ije iiljxx x 1. v s.

Et hanc sommam predictam do et lego dicte ecclesie ut
sim [Fol. 59 v°] particeps omnium bonorum, tam mis-
sarum, oracionum quam alias, que possunt fieri in dicta
ecclesia, tam a presbiteris, clericis, nobilibus, burgen-
sibus et aliis bonis Christicolis.

Et hoc quoniam bona caritativa data sive elemosine
facte dicte ecclesie, scripte in libro reparacionum, non
competebant nec sufficiebant ad perficiendum opera et
reparaciones dicte ecclesie.

Item, cum bonis ex[or]tacionibus et intercessionibus
bonis Christicolis factis et salutis monicionibus fuerint
(sic) facti et dati duo calices argenti et deaurati circum-
cirqua, ad serviendum dicte ecclesie temporibus futuris,
sed deprecor omnibus presbiteris et singulis sive clericis
ibidem celebrantibus quod exgrent Salvatorem pro ani-
mabus quorum expensis fuerunt facti, dati et conservati,
ad usum dicte ecclesie, et solvi xl.

Item do pro reparacione muri in clausura orti sive
gardini dicte ecclesie, pro pena lathomorum qui vocantur :
Petrus Maugier, Johannes Maugier, Guillelmus Les-

caudé, cum filio suo et cum servitoribus, xlt
Item, pro vj pipis calcis et grosso sabulo vij L t.
Item pro reparacione muri prope Bassum vi-

cum (2) Ixv s.

(1) 11 est a remarquer que Thomas du Marest fait commencer ici
I'année le 25 mars, date de I’Annonciation.

(2) La Basse-Rue ou ruc Milon a précédé les fortifications de la
ville. Dans ses recherches sur les anciennes rues de Coutances, de
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[Fol. 6o ro). Item alia dona facta Capitulo Constan-
ciensi et soluta anno domini Me CCCCe X°, quod ego
fui prepositus prepositure Constanciensi. Ego solvi, ultra
omniu recepta et recipienda, de recipiendis nichil recepi,
solvi, dico, sommam xviij . t.

Etdominus Johannes Tison, puntator magni Capituli,
tunc temporis recepit dictam sommam coram dominis
canonicis in capitulo, et hoc do et lego dicto Capitulo, ut
per preces ecclesie faclas partem resurrectionis eterne
merear habere.

Claustrum

In anno domini Me CCCCe¢ XVe, domum de claustro
feci fieri, cum stabulo et ortum, pro qua domo exposui
plures peccunias, usque ad sommam vijxx livres et
ultra vijxx 1,

Et remanebit dicta domus ad augmentum bonorum
dicte ecclesie cathedralis, utsim particeps oracionum dicte
ecclesie. Et hoc sibi do et lego in elemosina.

Item anno domini millesimo CCCCe XXIII°, quod
feci receptam pro parvo collegio et dedi eisdem stipendia
mea, cum pena et labore viij L. t.

Et hoc sibi do et lego [Fol. 60v°]. Item anno domini
Me CCCCe XVIlIe, quod Guillelmus Hubert, tunc tem-
poris commorans mecum, fuit captus a brigandis (1).
Ego solvi pro ipso, ad redimendum ipsum, sum-

Mons prétend qu’au xve siécle on donnait ce nom a la portion de
ruc qui s'étendait entre la ruette dite de la Fontaine Jouan et la
rue du Marché-a-Chaux (Quenault, Recherches archéologiques sur
Coutances, p. 295).

(1) C'est du 16 mars 1418 que date I'occupation de Coutances par °
les Anglais. A s’en rapporter aux documents de I'époque, les bri- *
gands, dont il est question dans ce paragraphe, sont les paysans
des environs de Coutances restés fidtles au roi de France, qui
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mam xx francorum. Et hoc sibi do et lego ; nunc est rec-
tor alterius porcionis Sancti Egidii(1).
Item pro iijm petrarum ardesie de Barra de Semilli (2},

pro dicta aula manerii ix L.
Item pro pipa calcis adportata de Monte Ca-

thonis XX S.
Item Gaufrido Le Cat, pro xijc de late XXX S.
Item eidem Gaufrido, pro iijm de cavilla pro coper-

tura iij s.

Item domo [Dei] Constanciensi do et lego plura jura
mea causa beneficii velut decimas lanarum aut peccorum
oblacionum aut aliorum bonorum michi pertinencium

[ J

sum eisdem do et lego, ut estimo, ad valorem (3) xl.
Item domino Nicholao de Servigny, presbitero, qui
deservivit in officio horocopi (4), in dicta ecclesia Sancti

s'cfforgaicnt d'inquiéter partout les Anglais et contre lesquels
Henri V promulgua & plusieurs reprises les peines les plus sévéres.
La capturc de Guillaume Hubert laisserait soupgonner qu’au pres-
bytére de Saint-Nicolas on n’avait pas tardé & se rallier a la cause
anglaise. .

(1) Saint-Gilles, arrondissement de Saint-L.6, canton de Marigny.

(2) La Barre de Semilly, arrondissement et canton de Saint-Lo.

(3) Ce paragraphe a été en grande partie effacé, sans doute inten-
tionnellement, soit par Thomas du Marest, soit par ses successcurs,
curés de Saint-Nicolas. Il semble d'ailleurs que Ie bon curé excédait
un pcu son droit en engageant ainsi secs successeurs vis-a-vis de
I'Hétel-Dieu. ‘

(4) Le Glossaire de Du Cange définit de la fagon suivante le mot
horocopus : « Horo:opus sive horarum receptor. Qui canonicas
horas persolvendas curat in ecclesia et stipendia canonicis, qui iis
intersunt, persolvit. » (Art. Hora.) Notre autcur n’a pas entendu ce

‘ mot d'une fagon si précise. Nicolas de Servigny devait remplir a
1'église Saint-Nicolas de Coutances des fonctions analogues a celles
de réglementaire ou de sacristain.
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Nicholay, circa xI* annos et temporibus meis fuit factus
sacerdos, acquisivit multos honores et bona mobilia
multa et sub me factus est valens homo et vixit per mul-
tos annos [Fol. 61 r°] meis expensis et passus sum in
hiis maximam pacienciam. Et ideo omnia [michi] perti-
nencia, tam in confessionibus vel aliis, do [sibi] et lego.
Et spero in domino quod, si michi facultas occurrerit,
faciam sibi plura bona.

Item domino Johanni Goelin; acquisivit bona multa
et spero in domino quod ipse habebit, si voluntas Dei
fuerit.

Item in anno Domini millesimo CCCCe XXVo, Vo,
Vlle, VIII°, perstiti in magnis et pernisiosis infirmita-
tibus, fere per iiijor annos supradictos, et exposui, tam in
medicis, medicinis et aliis rebus neccessariis ad infirmita-
tem meam supportandam, sommam pro illis annis ducen-

torum 1 librarum t. fjel Lt
Item ordini fratrum Predicatorum, scilicet conventui
Constanciensi, do et lego x 1. xl

Item nutrivi duos juvenes fratres meos, scilicet Johan-
nem et Guillelmum, per plures annos, tenui dictum Guil-
lelmum [tam] in studio Parisiensi quam alibi, et exposui
pro ipsis sommam c f. cf.

Et hoc sibi do et lego ut [exJorent Deum pro me.

Item pro elevatione tigniorum pro copertura aule ma-
nerii [Fol. 6 1 v°].

Anno domini millesimo CCCCe XVIlIe, prima die au-
gusti, Henricus, rex Anglie, descendit in Normania,
apud locum Thoque (1), et propter impetum inimicorum

(1) Cest le 1er aoQt 1417 qu'Henri V débarqua & Touques; le
16 mars 1418, 1a ville de Coutances tombait entre les mains des
Anglais. Voir, au sujet de la panique qui suivit le débarquement,
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Anglorum tunc temporis nostrorum, omnes incole, tam
nobiles, burgenses quam alii agrorum cultores, proth
dolor, fuerunt in plures [partes| et maxime in Brita-
niam, et ideo quasi amens, sine sensu, misi in Brita-
niam et perdidi in Britania ad valorem vere Ixxx 1. t.
Unde proth dolor.

Item do et lego thesauro de Carantonio, in redditibus
supra Robertum Lesmandé et super heredes suos, ad
capiendum annuatim, prout scribitur in literis regiis
super hoc scriptis, [quadraginta solidos). Item pro una
vice xls. t.

Item eligo sepulturam corpusculi [mei] sive cadaveris
in claustro prope capitulum Predicatorum Constancien-
sium, ut oracionum pretereuncium efliciar particeps (1).

Item thesauro ecclesie beati Stephani d’Auvers (2) do

I'ouvrage de Puiscux sur I'Emigration normande et la colonisation
anglaise en Normandie. (Extrait des Mémoires lus a la Sorbonne.
Histoire, 1865, p. 313-401.)

(1) Dans une lettre adressée par feu le chanoine Pigeon & M. Ro-
hault de Fleury et publiée par ce dernier (Les Couvents de saint
Dominique au moyen dge, art. Coutances), nous trouvons les ren-
seignements suivants sur le cloitre des Dominicains de Coutances :
« Le cloitre actuel, écrivait M. Pigeon, s'él¢ve sur I'emplacement de
I'ancien. Quand on le fit, on trouva sous le sol une quantité consi-
dérable d’ossements humains, et, sur les murs de I'église regardant
le cloitre, un grand nombre d'inscriptions tumulaires des xiv*
et xve siecles. Malheureusement elles ne sont plus a leur place ; en
démolissant la vieille chapelle (dont le choeur a été refait en 1882 et
le reste démoli en 1897), plusieurs de ces inscriptions, une dizaine
il y a quarante ans, six il y a vingt-cinq ans, ont été brisées. Aucune
n’offre de dessin ; leurs lettres sont remplies d’un mastic noir. La
plus ancienne est celle de Guillaume Hay (1361). » Les recherches
qu’a bien voulu faire pour moi, avec son obligeance habituelle,
M. I'abbé E. Fleury, pro-secrétaire de I'évéché de Coutances, n'ont
pas amené la découverte de I'inscription de Thomas du Marest.

(3) Arrondissement de Saint-L0, canton de Carentan.
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et lego, in cujus fonte baptismaus recepi
nomen v s. [payés].

Anno domini millesimo CCCe LXVII, die beatorum
apostolorum Symonis et.Jude, portatus propter guerras
ad baptismum (1).

[Fol. 62 r°]. Item do et lego fabrice matricis ecclesie
Constanciensis X s.

Item do et lego cuilibet executorum meorum, scilicet
illis duobus electis, facientibus post dies meos dictam
meam execucionem XX S.

Item do Guillelmo de Lesc{lJuse, clerico meo, quem
nutrivi per plures annos, ultra victum’ et vestitum per
vij annos, librum meum catholicon, si perseveraverit
usque ad sacerdocium intrincece ; sin autem, do Rogero,
nepoti meo, filio Guillelmi de Maresco.

Item tempore meo, circa annum M. CCCC.XVII, feci
fieri ymaginem beati Nicholay lapideam, prout potest
videri, que constitit sommam xiiij scutorum aureorum,
quorum scutorum quelibet pecia vallebat xxx s. currentis
monete tunc temporis, vallent xxjl. t,

Item pro asportagio de villa Cadomensi (2) apud Cons-

(1) Ce paragraphe nous donne la date, non de la naissance, mais
du baptéme de Thomas du Marest; il fut baptisé le 28 octobre 1367
dans l'église d’Auvers. Mais plus haut (fol. 4 recto), il donne
comme date de sa naissance le 27 octobre 1366. Il y a contradiction
entre les deux dates, car il est peu probable que I'on ait attendu
un an pour le baptiser. Nous croyons qu'il naquit le 27 octobre
1367 ; il nous dit en effet au méme endroit (fol. 4 recto) qu'il avait
quarante-quatre ans en 1411, lorsque commencrent les travaux de
reconstruction de I'église Saint-Nicolas. S'il était né en 1366, il
aurait eu alors, non pas quarante-quatre, mais quarante-cinq ans.

(2) La statue fut donc faite & Caen, ou il y avait & cette époque
une école célebre de sculpteurs. V. l'intéressant discours de M. le
chanoine Porée, La statuaire en Normandie (Bulletin de la Société
des Antiquaires de Normandie, t. XXI, p. 193-252).

13
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tancias, ego solvi quadrigariis : de qua somma xxj l. do-
minus Nicholaus de Servigny, presbiter, dedit [c solidos];
Colinus Ravenel, burgencis Constanciensis, dedit unum
scutum, vallens xxx s., a rabatre de somma. Etsic solvi
pro dicta ymagine, donum est. xiiij I x s.

[tem domunculam, quam feci fieri tempore guerrarum,
quo fui ejectus et expulsus de domibus et mansionibus
meis, in anno domini Me CCCC° XX, pro refrigerio
corporis mei (1). Et volo et [Fol. 62 v°] ordino quod
dicta domuncula sive camerula sit post dies meos reposi-
torium omnium bonorum ecclesie, ad honorem ecclesie
beati Nicholay et ad faciendum hostias sive panes pro
missis et administracionibus parrochianorum, ad dispo-
sicionem rectoris et horoscopi sibi et ecclesie servientis.
Et, si aliquid in eadem domuncula defuerit, sua bonitate
et urbanitate providebit; sin autem, nolo nec intencio
mea [est] quod computetur in reparacionibus manerii
sacerdotalis, sed illi quierunt temporibus futuris in regi-
mine reparacionum ecclesie et reparabunt dictam domun-
culam sua bonitate, vel, si noluerint, eradicetur et adni-
chilletur, ad consilium parrocianorum cl.t.

Item, anno domini millesimo CCCCe XXVe, quo
Guillelmus Grandin, vicinus meus, fecit fieri muros retro
manerium suum, silicet in clausura sua stabuli et platea,
ubi erat furnus sive clibanus, qui muri erant, ut patet
per litteram regiam, per medium inter me et ipsum ad

(1) D'apres cet article du testament, c'est en 1420 que les Anglais
auraient pris possession du presbytérc de Saint-Nicolas. Nous ver-
rons plus loin (fol. 68 verso) qu'ils I'évacudrent au mois de juillet
1430. Leur séjour dans cette demecure aurait donc été de dix ans.
Au mois d’avril 1429, Thomas du Marest fit couvrir la maison de
derritre le presbytére. Nous verrons plus loin (fol. 63 verso) que
dans cette dépendance demeurait, en 1429, un certain Raoul
Fauvel.
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reparandum, pro quorum murorum medietate sommam
persolvi viij L. t.

Alie misie in anno domini M°® CCCCe XXIXe. In
mense aprilis, profaciendo tectum superaulam[Fol.63 r°]
dicti manerii sacerdotalis Constanciensis. Primo pro vino
operariorum sive artificum infra nominandorum, tam
carpentatorum quam coopertorum ardesiarum et scrip-
torum, iiij s. j d.

Magistro Radulpho de Molins, carpentatori, proxiij die-
bus, pro faciendo et levandum (sic) ligna supra aulam,

pro qualibet die ij s. vj d., vallent xxxij s. vj d.
ltem pro expensis dicti magistri Radulphi, pro qualibet
die xviij d., vallent pro illis xiij diebus xix s. vjd.

Item pro Guillelmo, famulo dicti magistri Radulphi,
in dicto opere, pro illis xiij diebus, cum dicto Radulpho,

pro qualibet die xx d., vallent xxj s. viij d.
Item pro expensis ejus xix s, vjd.
Item Colino Girardi, carpentatori, pro vij diebus ij s,

vj d. pro die, vallent xvij s. vj d.
Item proexpensis dicti Colini, pro qualibetdie xviijd.,

vallent xs vjd.
Item Gauffrido Le Breton, carpentatori, pro iiijor die-

bus, a ij s. vj d. pro die, vallent Xs.
lItem pro expensis dicti Gauffridi, pro illis iiijor diebus,

a xviij d. pro die, vallent vj s.
Item pro Johanne Le Cerf, servitore, pro iiij diebus

cum operariis, pro die xx d., vallent vj s. viij d.
Item pro Michaeli Durant, pro asportagio vj bucello-

rum calcis vive, pro copertura dicte aule. ij s. vjd.

Item pro Stephano Jobannis, copertorio ardesiarum, -
Bernardo Murdrac, Guillelmo le Nouvel et Guillelmo
Nichole, coper- [Fol. 63 v°] toribus ardesiarum, ad
coperiendum dictam aulam xviij l.
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Item pro cavillis quercus ad coperien-

dum xviij s. iiij d.
Item pro Gaufrido Hubert, pro vjm clavorum lata-
rum Is.

Item Henrico Le Grant, proij® cum dimidio clavorum

vallent xx s. vj d. obl.
Item Colino Girart, pro vijc de latis, pro quolibet
c. iiij s., vallent XXXij s.
Item pro panno cufjus] dam capucii (1) pro dicto Ra-
dulpho xiiij s.
Item Johanni Perrote, pro ix oneribus sabuli minuti,
pro quolibet onere ix d. vj s. ixd.

Item dicto Johanni Perrote, pro xx oneribus grossi
sabuli, pro quolibet onere quatuor d. cum obolo, val-

lent : vij 8. vj d.
Item illi qui vocatur Garabil, de Monte Cathonis, pro
vj bucellis calcis ix s.

Item pro iiij» lapidum ardesiarum, in et super alios

lapides dicti manerii antiquiores, pro quolibet m., Ixs.,
xij 1. t.

vallent

Item Gaufrido Lecat, pro xijc latarum, pro quolibet
c. iij s., vallent XXXVj S.
~ Item Henrico Le Grant, pro viijc clavo-
rum vj s. viij d.

Item au Testu, pro iiijc de late, pour chacun c. iij s.,

vallent ix s.

(1) Caputium. chaperon. V. ce mot dans Du Cange (Glossarium)
et dans Gay (Glossaire archéologique du moyen dge). Le chaperon
était unc sorte d'aumusse ou de petite chape qui enveloppait la
téte et retombait sur les épaules. C’était au moyen dge un vétement
masculin aussi bien que féminin. Il était attaché sur I'épaule par
une longue bande d'étoffe qu'on appelait la patte, qui tantét for-
mait turban autour de la téte, tantOt s’enroulait deux ou trois fois
autour du cou (Félix, Inventaire d¢ Pierre Surreau, p. 288).
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Item pro xij festures vj s.
Item pro vino, quando computavi cum Stephano
Johannis, dominica ultima maii vs.

Item alie misie facte anno domini Me CCCCe XXIXo,
incepte die lune die secunda mensis maii dicti anni, pro
duobus lignis quercus magnis scilicet trabes, gallice pou-
tres, pro aula sive domo posteriora dicti manerii sacer-
dotalis, in qua sole- [Fol. 64 ro] bat manere Radulphus
Fauvel. Primo. Magistro Radulpho de Molendinis,
carpentatori, pro vj diebus, pro qualibet die ij s. vj d.,

vallent XV 8.
Item pro expensis ejus, pro qualibet die xviij d,, val-
lent ix s,
Item Guillelmo, famulo suo, pro illis sex diebus, pro
qualibet die xx d., vallent X s.
Item pro expensis ejus in illis vj diebus, pro qualibet
die xviij d., vallent ix s.

Item Gauffrido Le Breton, carpentatori, pro quinque
diebus, pro qualibet die ij s. vj d., vallent  xij s. vj d.
Item pro expensis ejus, pro die viij (sic leg. xviij)d.,

vallent vij s. vj d.
Item Colino Girart, pro iiijor diebus ad carpentan-
dum xs.
Item pro expensis ejus vjs.

Lathomos ad minuendum dictas trabes et parietes
Primo. — Guillelmo de Plano; lathomo, pro ij diebus,

pro qualibet die ij s. vj d., vallent vs.
Johanni Maugier, lathomo, pro ij diebus vs.
Petro Maugier, lathomo, pro ij diebus : vs.

Item pro expensis dictorum lathomorum, pro qualibet
die xx d. pro quolibet lathomo, vallent X s.

Servitores
Ricardo Ogier, servitori, pro tribus diebus, in illis
operibus, pro qualibet die xviij d., vallent  iiijs. vj d.
[Fol. 64 v°]. Thome Maugier, servitori, pro duobus

diebus, pro die xviij d., vallent iij s.
Item pro expensis eorum in illis diebus, xviij d. pro
die, vallent vij s. vj d.
Item (1) dedi et solvi domino Nicolao de Peris unum
francum aureum XX S.
Item do pro verrina aule superioris, magistro Petro,
vitriario Ix s.

Item do dicte ecclesie quodam almariolum pro isto
libro et pro ceteris ponendis, pro conservatione
eorum ' cvs.

[Fol. 65 ro]. Hic de precedentibus oritur quod inci-
dens ut evidenter pateant ad instanciam de hiis que non
scribuptur in libro hoc. Et preter (2) victum et vestitum,
veagia, peregrinaciones et fatuas expensas, ne prolicitas
in spacio tringinta duorum annorum generetur. Nam
sunt [anni] XXXII° quod veni assumere onus ut supra.
Dicto spacio incipiente anno domini millesimo trecen-
tesimo nonagesimo septimo, quarto idus septembris (3],
et finito anno domini millesimo quadringentesimo
xx° nono, cadem die quarto idus ejusdem mensis. Nam
prolicitas esset ct somma magna. Et sequitur super

(1) A partir du mot Item jusqu’a la fin du folio, 'écriture est
différente et de date postérieure. Les deux tiers du folio 64 verso
sont blancs ; vers le milieu, un des plus récents possesseurs du
manuscrit a écrit la date suivante : Anno domini 1829.

(2) 11 y avait d’abord propter qui a été corrigé en preter.

(3) Cest donc le 10 scptembre 1397 que Thomas du Marest a
pris possession de la cure de Saint-Nicolas.
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valore dicti beneficii et oneribus et reparacionibus ejus.
Nam valor est communiter per annum, scilicet girum
sive circuitus parrochie, tam in decimis agnorum, lana-
rum, vitulorum, porcorum, avium, pullorum, rucarum
aut aliorum animalium, circa ’ xv I,
Item decem bucelli frumenti cum galina super feodo
de Campo Rotundo, quos debent les Belluceaux, quos
dictos decem bucellos apreciavi ad tres solidos,
vallent XXX S.
Item Johannes Aubri, dictus Le Breton, super tene-
mentum quod tenet, duos bucellos frumenti, apreciati
a vj s. et ix s. quos debet, vallent XV s,
Item jura paschalia circa vel prope (1) vj L.

Non debet computari

[Fol. 65 ve|. Item tempore quadragesi}nale circa xs.

Item capella Sancti Clari et Sancti Mauri cs.

Item Natale domini XX S,

Item capella beati Martini (2), si casus acciderit  xs.

Et si quid supervenerit de bene esse erit et non de in-
esse.

Somma recepte per annum xl |, xvs.
Que somma valet per dictum spacium tringinta duo-
rum annorum supradictorum, [vallent] xiije iiij 1.

De qua somma oportet deducere onera et reparaciones
suprascripta, quoniam aliunde non possunt provenire
nisi de beneficio.

(1) En marge les mots : De in esse, réunis par une accolade aux
parazraphes qui donnent le détail de la valeur du bénéfice.

(2) La chapelle Saint-Martin, située dans la rue du méme nom,
éuait fort ancienne. De Mons prétend qu'elle existait dés le xue sidcle
(Quenault, Recherches archéologiques, etc., p. 282-283). Elle dé-
pendait du chapitre. On la trouve mentionnée dans le Compte de
1543-1544 (Bibl. nat., Lat. 9216, p. 17).
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Et primo in principio hujus libri. Somma onerum est
xviij |. x s. t. per annum ut supra, secundo folio in prin-
cipio hujus libri, que somma fit per dictum spacium
xxxijor'm annorum, ve iiij** xij l. t., que oportet deduci
de dicta somma totali (1).

Item pro [de] portu in primo anno, ut supra dictum est
tercio folio, in principio hujus libri XXX S.

Item somma reparacionum est ve Ixvj 1. x s. xj d., que
oportet deduci de dicta principali somma.

Istis deductis, restat pro rectore, ut habeat victum et
vestitum, pro quolibet anno Ixxij s. ij d.

Et per dictum spacium xxxij annorum fit cxv I.
ixs. jd.

[Fol. 66 r°]. Ita debet prandere coram rege pulchro
Philippo (2). Et sic papa providit beneficio de servitore et
non servitori de beneficio.

Item, in tempore anno domini millesimo CCCCe
XVlIIe, quo rex Anglie descendit in Normannia, quod
illi qui custodiebant in Normannia villas et castra, no-
mine Karoli, tunc temporis regis Francie, qui dicebantur
tunc temporis Hermignagues, nemine nominato, ape-
rierunt arcam meam et ceperunt non omnia sed plura
bona mea et habuerunt vi et violencia plures peccunias,
inter quas erant Ixj l. xiij s. iiij d., pertinentes magistro
Nicholao Douchet, curato de Livervilla (3), diocesi Cons-

(1) On ne trouve pas mentionnée parmi les charges du bénéfice
la somme de 30 sous qu'en 1543 le curé de Saint-Nicolas devait au
Chapitre sur son manoir presbytéral (Compte de la communc du
chapitre. Bibl. nat., Lat. 9216, p. 18).

(2) Il convient d'attirer l'attention sur ce curieux dicton dont
'origine ne nous est point connue.

(3) Linverville, commune de Gouville, canton de Saint-Malo-de-
la-Lande, arrondissement de Coutances. Nicolas Douchet, clerc, du
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tanciensi, quam summam oportuit me reddere coactum
Johanni Doychet, fratri et procuratori dicti magistri
Nicholay, sicut patet per quitanciam passatam coram
Colino Pellequoq, tabellione, anno domini millesimo
CCCCe XXVIII°, in mense decembris die tercio, unde
doleo, presentibus ad hoc Johanne Gosselin, de Bosco
Rogeri (1) et domino Guillelmo Gosselin, presbitero, et
Johanne Forre, de parrocia beati Nicholay Constan-
ciensis, Et ideo possum dicere : Ut quid perdicio hec,
unde versus :

Dampna fleo rerum sed [plus] fleo dampna dierum;
Quisque potest rebus succurere, nemo diebus,
Ixj 1. xiij s. iiij d.

Usque huc um ve Lin L. xnur s, 1x d.

[Fol. 66 v]. Item de hereditatibus michi pertinen-
tibus, ex parte patris et matris, nichil habui nec possedi
sed a juventute mea reliqui omnia, sequens apostolos
dicentes : Ecce reliquimus omnia et secuti sumus te;
cogitans de premio eterno in communione sanctorum.
Et quantum de fratribus meis nichil possum dicere nisi
quod scriptum est : Fratres mei elongaverunt a me et
noti mei quasi alieni recesserunt a me, amici mei et
proximi mei quasi alieni.

Item scriptum est in jure canonico sive civili quod cle-

diocése de Bayeux, est cité dans le Chartularium Universitatis
Parisiensis (Edit. Denifle et Chdtelain, [V, p. 3 et gg), a la date du
25-29 octobre 1394, comme maitre es-arts ct étudiant en I'Univer-
sité de Paris, et & la date de 1403 comme curé de I'église parois-
siale de Sainte-Genevitve, au Val-de-Saire, et étudiant cn la faculté
de décrets.

(1) Bois-Roger, canton de Saint-Malo-de-la-Lande, arrondisse-
ment de Coutances.

154

ricus beneficiatus non potest nec debet cogi in reparacio-
nibus, ultra sextam partem valoris beneficii sui. Et in
precedentibus sequitur in processu isto juste et rite quod,
ultra sextam partem valoris beneficii per annum, inve-
nietur maxima quantitas jamdiu aposita. Igitur succes-
sor post me veniens tenebitur orare Deum pro benefac-
toribus preteritis, si est probus, et debet fore contentus
consideratis omnibus suprascriptis. Testis in celo fidelis
[presographus. Et testis enim michi est Deus. Ad Phili-
penses o capitulo].

Nota (1) quod valor beneficii per annum est quadra-
ginta libras, quindecim solidos turonensium. Et sexta
pars dicti valloris est per annum sex libre, quindecim
solidi turonensium. Que sexta pars vallet per spacium
xxx¥ duorum annorum ijc xvij L. vj s. viij d. Igitur est
jam apposita somma iije xlix 1. iiijer s. iij d. t.

Testis in celo fidelis presographus. Et ad Philipenses
Io co, Testis enim michi est Deus (2).

[Fol. 67 re]. Hujus autem testamenti seu ultime volun-
tatis mee constituo et ordino venerabiles et discretos ma-
gistros ac dominos meos de capitulo et supplico eisdem
ut eligant duos bonos capellanos sive sacerdotes de eccle-
sia, ut ad finem ducant hoc opusculum, tanquam veris-
simi executores per beneficium inventorii, et eorum
quilibet in solidum, dans et concedens eisdem executo-
ribus meis, et eorum cuilibet in solidum, plenam potes-
tatem ac mandatum speciale omnia et singula premissa
exequendi, augendi et diminuendi ac ecciam defalcandi
et in melius mutandi, si neccesse fuerit, prout exccutores
legitime ‘constituti possunt et debent facere, pro salute

(1) Cette note est d’écriture plus fine que le reste du folio.
(2) Cette phrasc est répétée encore unc fois a la suite de ce pa-
ragraphe.
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anime mee. Volo ecciam quod illud testamentum meum
seu mea ultima voluntas duret et valeat imperpetuum,
donec per aliud illud ducerit revocandum. Et si tamen
non valeat jure testamenti, valeat jure codicillorum
seu cujuslibet alterius ultime voluntatis. In cujus
rei testimonium, sigillum dominorum de capitulo, ad
meam peticionem et requestam, presentibus est appen-
sum. Et signo meo manuali in pluribus locis et fere per
totum roboratum. Actum et datum Constanciensi (sic)
anno domini Me CCCCo....,

Precor scriptori, post dies meos scribenti, quod hic
ponat diem, annum et horam decessus mei et coram
quibus.

Notum vobis legentibus facio quod tempus mee
resolucionis instat, et ego enim jam delibor, cursum
[Fol. 67 v] consummavi, et jam sum sexagenarius, in
anno domini millesimo CCCCoXXVIIIe, mense januarii,
et ultra (1), certamen certavi, utrum sit michi salubre an
non nescio, Deus s[c]it, qui reddet michi in illa die justus
judex. Et quia peregi per multa tempora claxa omnia et
singula suprascripta, tendens ad bonum finem, conside-
rans que scripta sunt, Ecclesiastes IT° capitulo, scilicet:
Omnia tempus habent et in suis spaciis transeunt uni-
versa sub celo.

Primo. — Tempus nascendi et tempus moriendi. Tem-
pus plantandi et tempus elevandi. Tempus quod planta-
tum est. Tempus occidendi et tempus sanandi; tempus
destruendi et tempus reedificandi. Tempus flendi et tem-
pus ridendi ; tempus plangendi et tempus saltandi. Tem-

(1) Cette indication est exacte. Thomas du Marest, -étant né le
27 octobre 1367, devait avoir, au mois de janvier 1429 (n. s.)
soixante et un ans et deux mois.
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pus spargendi lapides et tempus colligendi. Tempus
amplexandi et tempus longe fieri ab amplexibus. Tem-
pus aquirendi et tempus perdendi. Tempus custodiendi
et tempus abiciendi ; tempus scindendi et tempus con-
suendi. Tempus tacendi et tempus loquendi. Tempus
dilectionis et tempus odii. Tempus belli et tempus pacis.
Quid habet amplius homo de labore suo? Vidi afflictio-
nem quam dedit Deus filiis hominum, ut distendantur
in ea. Cuncta fecit bona in tempore suo ; et mondus tra-
didit disposicioni eorum ; ut non inveniat homo opus
quod operatus est Deus ab inicio usque in finem. Et
cognovi quod non esset melius nisi letari et facere bona
in vita sua. Omnis homo enim qui comedit et bibit et
videt bonum de labore suo, hoc donum Dei est; didici
quod omnia opera que fecit Deus perseverent in eternum;;
hec ille. Etideo oportebit complere ut per multa tempo-
rum fierent spacia; hec.....